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日本デビットカード推進協議会 

●月間取り扱い件数が１００万件突破!
今年度の月別取扱件数は4月以降、毎月100万件弱で推移してきましたが、ついに7月

に101万件と待望の100万件の大台を突破し、J-Debitも新たなフェーズに突入しました。 

取扱件数の月別推移は、J-Debitのサービス開始以来、毎年1月から3月にかけて件

数は上昇し、4月はほぼ前月並み、5月、6月は前月より若干減少し、7月のボーナス商戦

の時期に過去最高の取扱件数を記録するという傾向がありました。 

今年度は別表のとおり、4月も取扱件数が前月より大幅に伸び、5月、6月も前年に比

較して堅調な伸びとなり、7月の大台突破につながりました。取引金額も7月単月で、

667.7億円と過去最高となりました。このまま堅調に推移すれば、今年度の取扱件数の

目標である1100万件も達成できる見込みです。 

 

日常の決済シーンにおいてペイメントカード（クレジットカード＋デビットカード）の 
利用比率が8％にとどまっている日本に対して、イギリスでは何と34％を占めています。 
とりわけデビットカードは前回のアメリカと同様、小切手を代替する役割を期待されて 
1987年に登場しました。（提供：月刊「カード・ウェーブ」） 

●夏のキャンペーン結果報告 

●情報処理センター連絡会を開催 
2004年7月9日（金）午後1時半から、東京・丸の内にあるパレスホテルの会議室におい

て、情報処理センター連絡会が開催されました。当日は地方からの参加者も含め、39社

55名の会員の方が出席しました。会議の内容は、協議会の活動状況の報告、セキュリ

ティ関連の説明、協議会への提出書類の説明・確認を行ったほか、顧問弁護士の六川

浩明先生に「個人情報保護法関連」の講演をお願いしました。 

会議終了後に実施したアンケート結果によると、六川先生の講演が好評で、個人情

報保護法に関する関心の高さが窺われました。また、出席者のほとんどの方から「会議

の内容については理解できた」との回答が寄せられ、「次回の開催を希望するか」とい

う設問に対しては、「希望する」という意見が大勢を占め、会議自体成功裡に終了するこ

とができました。 

また、当日の出席者には会議の資料のほかに、情報処理センターに関係する約款・規

約の入ったCD、J-Debitの説明ビデオ、見本のステッカーなど販促用品も配布しました。 

 

「J-Debit使ってトクトクキャンペーン2004 Summer（2004 06/01～07/31）」が終了し

ました。会員の皆様の協力により、毎年利用者の関心が高まっています。今回のキャン

ペーンから応募数の拡大を図るため、パソコンのサイトに加え、新規に携帯電話によるサ

イトからの応募もできるようになりました。応募総数は17,443件（前回比127.4%）で、応募

方法の内訳は、はがきでの応募が8,713件（同108.3%）、サイトからの応募が8,730件（同

154.4%）とほぼ同数の結果となりました。また、今回の［都道府県別］応募ベスト10は右

表のとおり、上位は東京都、大阪府、神奈川県の順となりました。 

なお、年末・年始にかけて「J-Debit使ってトクトクキャンペーン2004 Winter（2004 

11/01～2005 01/31）」の実施を予定していますので、さらなるご協力をお願いします。 

［Ｊ-Ｄｅｂｉｔ質問箱］ 
協議会の活動は加盟している会員・登録加盟店の年会費・年間登録料により支えられています。
会員・登録加盟店の皆様には毎年11月に、翌年度の年会費・年間登録料を請求しています。加
盟店（正会員・準会員・登録加盟店）は端末の設置台数、情報処理センターは契約している間接
加盟店の端末台数により年会費・年間登録料は異なっています。賛助会員（端末ベンダ・SIベ
ンダなど）の年会費は定額です。詳細は協議会ホームページのジェイデビットガイドラインの該
当ページを参照してください。 

協議会の年会費・年
間登録料はどのよう
にして決められている
のですか?
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〔取引件数推移〕 

2004年 
2003年 

東京都 
大阪府 
神奈川県 
埼玉県 
北海道 
千葉県 
愛知県 
兵庫県 
京都府 
静岡県 

2004年（夏）【都道府県別】応募ベスト10

1位 
2位 
3位 
4位 
5位 
6位 
7位 
8位 
9位 
10位 

3,444 
1,832 
1,370 
1,246 
1,057 
899 
765 
716 
707 
524

2,039 
938 
881 
697 
500 
565 
339 
383 
338 
221
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  303

ハガキ 
応募方法 
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